
ORIGINALE

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

Servizio Polizia Municipale

ORDINANZA SINDACALE
N. 210 DEL 30/12/2019

OGGETTO: DISPOSIZIONI IN MATERIA DI INTRODUZIONE E CONSUMO DI BEVANDE IN
CONTENITORI DI VETRO E LATTINE, DI UTILIZZO DI BOMBOLETTE SPRAY CON
SOSTANZE URTICANTI E DI ARTICOLI PIROTECNICI E FUOCHI D’ARTIFICIO IN
OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI DI FINE ANNO.

PREMESSO CHE: il giorno 31 Dicembre la Associazione Pro-Loco Terranuova Bracciolini organizza in
piazza Repubblica del Capoluogo la consueta “Festa di Fine Anno”;
che i festeggiamenti di cui sopra sono accompagnati dall'introduzione e consumo in
spazi pubblici di bevande in contenitori di vetro e lattine;
inoltre si è ormai consolidata, nel tempo, l’abitudine di fare esplodere durante i
festeggiamenti di fine anno, prodotti pirotecnici e fuochi d’artificio;
tale abitudine può provocare una serie di conseguenze negative in termini di
incolumità pubblica ed incidere negativamente sulla sicurezza urbana;
ingenti danni economici possono determinarsi a carico del patrimonio pubblico e
privato in conseguenza del potenziale rischio d’incendio derivante dall’accensione
incontrollata di articoli pirotecnici che nella fase di detonazione e/o caduta possano
investire cassonetti, arredi urbani, veicoli ecc.;

CONSIDERATO che l'introduzione ed il consumo nei luoghi pubblici, oggetto di festeggiamenti di fine
anno, di bevande in contenitori di vetro e lattine può rappresentare pericolo per la
sicurezza e l’incolumità pubblica sia in caso di tafferugli o risse, sia in caso di semplice
abbandono sul suolo pubblico;

VISTE le disposizioni della Questura Cat.A.4./2018Gab. (2008) del 30.11.2018 che fra l'altro
invita le Amministrazioni comunali a valutare l’opportunità ad adottare provvedimenti
che vietano l'introduzione nella strade e piazze pubbliche oggetto dei festeggiamenti
di fine anno di bottiglie e bicchieri in vetro;

VISTA la nota della Prefettura-UTG di Arezzo Prot. n. 2019008841-669/Area I che richiama le
indicazioni fornite con la Circolare n. 2018000642-738/Area I, relativa all’adozione di
Ordinanza di cui all’art. 54 TUEL;

RITENUTO di dover procedere secondo quanto sopra al fine di assicurare la tutela della sicurezza
dei cittadini in occasione dei festeggiamenti di fine anno prevedendo il divieto di
introduzione e consumo nei luoghi pubblici sopra citati di bevande di qualsiasi genere
compresi gli alcoolici in contenitori di vetro e lattine, di utilizzo di bombolette spray
con sostanze urticanti ed inoltre vietare ogni tipo di sparo e lancio in luogo pubblico di
ogni tipo di prodotto pirotecnico o fuoco d'artificio, così come disposto nella passata
edizione;



VISTI l’art. 57 del Regio Decreto 18/06/1931 n. 773, l’art. 110 del Regio Decreto 06.05.1940
n. 635 nonché l’art. 703 del Codice Penale;

VISTO il D. Lgs. 29.07.2015 n. 123 “Attuazione della direttiva 2013/29/UE concernente
l'armonizzazione delle legislazioni degli Stati membri relative alla messa a disposizione
sul mercato di articoli pirotecnici.”

PRESO ATTO che il presente provvedimento è stato preventivamente comunicato al Prefetto anche
ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla sua attuazione, ai
sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 come modificato dalla Legge
24/07/2008 n. 125;

VISTO l'art. 54 e 7/bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali);

ORDINA

1. Dalle ore 20.00 del 31.12.2019 alle ore 02.00 del 01.01.2020:
a) è fatto divieto di introduzione e consumo di bevande di qualsiasi genere, compresi gli alcoolici, in
contenitori di vetro e lattine e di utilizzo di bombolette spray con sostanze urticanti nel Centro Storico
del Comune di Terranuova Bracciolini, così come individuato dagli strumenti urbanistici,
b) è vietata l’accensione, il lancio e l’utilizzo di tutti gli articoli pirotecnici e fuochi d’artificio così come
definiti dall’art. 2 del D. Lgs. 29.07.2015 n. 123 sulle aree pubbliche od aperte al pubblico nel Centro
Storico del Comune di Terranuova Bracciolini, così come individuato dagli strumenti urbanistici e in
piazza Unità Italiana fronte R.S.A..
2. I trasgressori alle presenti disposizioni saranno soggetti, ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs. 267/2000,
alla sanzione amministrativa pecuniaria da euro 25,00 ad euro 500,00.

DISPONE

Che la presente Ordinanza venga:
- Resa nota oltre che a norma di legge tramite pubblicazione all'albo pretorio, anche mediante avvisi sul

sito internet e sugli spazi social del Comune di Terranuova Bracciolini;
- Trasmessa al locale Commissariato di P.S., al Comando Stazione Carabinieri ed al Corpo Associato

Polizia Municipale Montevarchi Terranuova Bracciolini.

Gli Ufficiali ed Agenti del Corpo Associato Polizia Municipale Montevarchi - Terranuova
Bracciolini sono incaricati della perfetta esecuzione della presente.

Il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto di Arezzo entro 60 giorni; è
ammesso altresì ricorso al TAR entro gg. 60 dalla pubblicazione del provvedimento ed in alternativa
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione.

Il Sindaco
Sergio Chienni

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in
originale negli archivi informatici del Comune di Terranuova Bracciolini, ai sensi dell'art. 22 del
D.lgs n° 82/2005


